Gratificações de Representação e das Gratificações de Exercício em Cargo 

de Confiança devidas aos militares nos órgãos da Presidência da República. 

O art. 106 da MPV é a sua cláusula de vigência, a contar da 

data de sua publicação. 

Foram oferecidas, ao todo, 452 (quatrocentas e cinquenta e 

duas) emendas no prazo regimental. 

II – ANÁLISE 

Em primeiro lugar, é preciso examinar a admissibilidade da 

proposta, nos termos do caput e do § 5º do art. 62 da Constituição Federal 

(CF), que permitem a sua adoção pelo Presidente da República apenas nos

[...]

na maioria, pela sua supressão, e boa parte também pela supressão do 

inciso I do art. 105 da MPV, que revoga o art. 12 da Lei nº 8.270, de 1991, 

dispositivo que trata justamente dos referidos adicionais. Aprovação, nos 

termos explicitados a seguir. 

Tendo presente o texto da MPV nº 568, de 2012, e o das 452 

(quatrocentos e cinquenta e duas) emendas apresentadas, aduzo as 

seguintes considerações.   

Acolho parcialmente as Emendas de nº 42 e 43 e integralmente 

a Emenda de nº 44 que objetiva alterar a redação do § 4º do art. 41-B da 

Lei nº 11.355, de 19 de outubro de 2006, com a redação conferida pelo art.